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Spørgsmål:
Ministeren bedes oversende sit talepapir vedr. EU budgettet for 2010 fra samrådet 
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Svar:
I forlængelse af samrådet den 25. juni 2009 vedr. EU budgettet for 2010 
fremsender jeg hermed mit talepapir.
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A) Talepunkt til FIU den 25. juni 2009

Samråd i Folketingets Finansudvalg vedrørende Rådets 1. be-
handling af EU-budgettet for 2010

 ECOFIN gennemfører den 10. juli Rådets 1. behandling af bud-

getforslaget og vedtager i den forbindelse et revideret forslag. 

Dette forslag bliver sendt til Europa-Parlamentet, som i oktober 

foretager sin 1. behandling. Herefter følger Rådets 2. behand-

ling i november, hvor vi håber på og regner med, at der kan 

indgås en aftale med Parlamentet. Denne aftale vil herefter 

danne grundlag for Europa-Parlamentets endelige vedtagelse 

af budgettet i december.

Præsentation af budgetforslaget

 De samlede udgiftsrammer for EU i perioden 2007-2013 er fast-

lagt i de finansielle perspektiver i forpligtelsesbevillinger og be-

talingsbevillinger. Forpligtelsesbevillingen kan sammenlignes 

med en tilsagnsramme, mens betalingsbevillingen udtrykker de 

faktiske betalinger.

 I de finansielle perspektiver er de maksimale forpligtelsesbevil-

linger i 2010 fastlagt til 139,5 mia. euro. Kommissionens bud-

getforslag for 2010 udnytter 138,6 mia. euro, hvilket er en stig-

ning på 1,5 pct. i løbende priser i forhold til 2009.
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 Hvad angår betalingsbevillingerne er loftet i de finansielle per-

spektiver på 122,3 mia. euro i 2010, mens Kommissionens for-

slag indebærer betalinger på 116,2 mia. euro. Dette er en stig-

ning på 5,3 pct. i løbende priser i forhold til 2009. 

 Samlet set er budgetforslaget inden for udgiftsrammerne i de 

finansielle perspektiver. 

Principielle synspunkter på 2010-budgettet

 Fra dansk side arbejder vi ud fra nogle grundlæggende princip-

per i forhandlingerne om EU’s budget for 2010:

 For det første vil vi lægge afgørende vægt på budgetdisciplin, 

herunder at der sikres tilstrækkeligt råderum til at tage højde for 

uforudsete udgifter.

 For det andet skal budgettet være retvisende og realistisk, så 

det undgås, at der henstår store uforbrugte midler ved udgan-

gen af året.

Holdning til de enkelte udgiftskategorier

 I forhold til de enkelte udgiftskategorier vil regeringen lægge 

vægt på følgende:

 I kategori 1a, der vedrører konkurrenceevne og beskæftigelse,

vil regeringen prioritere uddannelse og forskning højt. Regerin-
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gen vil støtte den væsentlige stigning til forskningsbevillingerne 

i Kommissionens budgetforslag på godt 12 pct. fra 2008 til 

2009. Det er således væsentligt for regeringen, at der sker en 

udmøntning af den 75 pct. stigning i forskningsbevillingerne fra 

2007 til 2013, som der blev opnået enighed om i forbindelse 

med vedtagelsen af de finansielle perspektiver. 

 For kategori 1b, der primært vedrører strukturfondene, vil rege-

ringen lægge vægt på, at der afsættes realistiske betalingsbe-

villinger. Erfaringsmæssigt er det vanskeligt at implementere 

strukturfonsindsatserne så hurtigt, som Kommissionen lægger 

op til, og regeringen vil derfor kunne støtte en vis reduktion i be-

talingsbevillingerne.

 Kategori 2 dækker primært over udgifter til landbrugsordninger 

og fiskeri, som kan sammenlignes med lovbundne udgifter i den 

danske finanslovsproces. Her er det vigtige at sikre en så retvi-

sende budgettering som muligt, så det undgås, at der henstår 

uforbrugte midler ved årets udgang. Erfaringsmæssigt er Kom-

missionens budgetforslag meget ”forsigtigt”, og regeringen vil 

derfor kunne støtte en væsentlig reduktion af betalingsbevillin-

gerne.

 Den mere præcise budgettering af kategori 2 sker dog typisk 

først i efteråret, når Kommissionen kommer med sin ændrings-

skrivelse.
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 For kategori 3, som primært vedrører retlige og indre anliggen-

der, kultur og forbrugerpolitik, lægges der fra regeringens side 

vægt på, at der tilvejebringes et større råderum til uforudsete 

udgifter. 

 Med dette i mente vil regeringen prioritere retlige og indre an-

liggender, der bl.a. dækker EU’s politisamarbejde og samarbej-

det på asyl- og flygtningeområdet, samt forbrugerpolitik.

 For så vidt angår kategori 4, EU som global partner, lægger re-

geringen særlig vægt på, at der sikres et tilstrækkeligt råderum 

til de uforudsete udgifter, som ofte forekommer på det eksterne 

område.

 Inden for denne overordnede prioritet vil jeg fremhæve følgende 

prioriteter for regeringen:

 For det første bør genopbygningen af Irak og Afghanistan for-

blive af høj prioritet for EU.

 For det andet bør støtten til stabilisering og demokrati i Pakistan 

gives høj prioritet for EU.

 For det tredje støtter vi, at der afsættes midler til Den fælles 

udenrigs- og sikkerhedspolitik, som følger den betydelige stig-

ning forudsat i aftalen om de finansielle perspektiver. 
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 Endelig for det fjerde vil vi arbejde for, at EU fortsat yder et 

markant bidrag til bekæmpelse af den globale fattigdom og op-

fyldelsen af FN’s 2015-mål.

 For kategori 5 administration anlægger vi traditionelt en meget 

stram og budgetansvarlig holdning. Vi vil derfor arbejde for: 

 at der i forhold til budgetforslaget tilvejebringes effektivise-

ringsgevinster i institutionerne, bl.a. som følge af ny IT-

teknologi og øget samarbejde mellem institutionerne, 

 samt at der bliver set kritisk på udgiftsstigninger udover den 

almindelige inflationsudvikling. 

 I forhold til 2010-budgettet er det dog værd at bemærke, at 

Kommissionens budgetforslag slet ikke indbudgetterer effek-

terne af den europæiske økonomiske genopretningsplan for 

2010. Dette vil først ske i efteråret, når Kommissionen har et 

klarere overblik over, hvor store uforbrugte midler, der er på 

kategori 2 ‒ altså landbrugspolitikken. Jeg vil derfor også for-

vente, at de afsluttende budgetforhandlinger til efteråret pri-

mært kommer til at vedrøre dette emne.
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Konsekvenser for Danmark

 Afslutningsvist kan jeg oplyse, at Kommissionens budgetfor-

slag vil medføre et dansk EU-bidrag på ca. 18,8 mia. kr. i 

2010. 

 Til sammenligning medførte Kommissionens budgetforslag i 

2009 et dansk EU-bidrag på 18,4 mia. kr. Efterfølgende ved-

tagelse af ændringsbudgetter i 2009 har dog medført, at det 

danske EU-bidrag i 2009 er opjusteret til 19,8 mia. kr.


